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Decemberöverenskommelsen
I och med Sverigedemokraternas beslut att stödja den borger-
liga alliansens budget försattes Sverige i höstas i en politisk 
kris. Nyval eller parlamentariskt kaos hotade. Den så kall-
lade decemberöverenskommelsen blev svaret på krisen. Vad 
innebär då överenskommelsen? I praktiken innebär den att, 
så länge som blockpolitiken består, så ska det största blocket 
(det röd-gröna eller det borgerliga) få möjlighet att både bilda 
regering och få igenom sin budget, även om det inte samlar 
en majoritet av riksdagen.

Man bör ha i åtanke att decemberöverenskommelsen är en 
muntlig överenskommelse, inget bindande avtal. Ett så kallat 
gentlemen’s agreement alltså. Men varför behövs en överens-
kommelse?

Anledningen är såklart att Sverigedemokraterna beslutade sig 
att, med 13 % av rösterna i ryggen, mer eller mindre kidnappa 
den svenska riksdagen. Samtliga regeringar, röda som blå, 
som inte dansade efter SD:s pipa skulle fällas. För den som 
inte ville vika sig för SD:s utpressning fanns då tre alternativ. 
Antingen bryta upp blockpolitiken, vilket skulle kräva att den 
borgerliga alliansen upplöstes. Det vägrade allianspartierna 
gå med på. Ett annat alternativ är en bred, blocköverskridan-
de regering mellan socialdemokraterna och alliansen, men 
det vore såväl opraktiskt (med fem partier i en regering) som 
politiskt förlamande, då riksdagen helt skulle sakna en stark 
och aktiv opposition. Då återstod en överenskommelse om att 
möjliggöra för minoritetsregeringar att få igenom sin politik.

Det har knorrat betänkligt, i synnerhet från borgerligt håll, an-
gående decemberöverenskommelsen. Den har anklagats för 
att vara odemokratisk, för att stänga ute sverigedemokraterna. 
Det är ett märkligt argument: riksdagens partier ingår ständigt 
blocköverskridande överenskommelser, och decemberöver-
enskommelsen är såtillvida inte mer odemokratisk än pen-
sionsöverenskommelsen på 90-talet, eller andra världskrigets 
samlingsregering. Det sägs även att decemberöverenskom-
melsen omöjliggör aktiv oppositionspolitik. Det bygger på en 
missuppfattning om vad oppositionsarbete innebär. Att vara i 
opposition handlar inte om att i maximal utsträckning sabotera 
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regeringens arbete och handlingsförlama landets styre. Oppositionens roll är att granska 
och kritisera regeringen, att driva opinion för sin egen politik, samt att utkräva regeringen 
ansvar för den förda politiken. Decemberöverenskommelsen omöjliggör knappast en aktiv 
och högljudd opposition från att göra sig hörd.

Budgeten
Nu ska det inledningsvis medges att den röd-gröna budgeten, som diskuteras här, inte är 
antagen än. Vissa förslag går med största sannolikhet igenom med vårpropositionen den 
15:e april, men lejonparten får (tyvärr!) vänta till höstbudgeten. Det bör också påpekas att 
budgeten är resultatet av ett samarbete mellan socialdemokraterna är miljöpartiet, även 
om det här ofta refereras till “socialdemokratisk politik” 
Ibland sägs det att politiken inte längre spelar någon roll, att meningsskiljaktigheterna mel-
lan partierna bara är retorik, och att det inte gör någon skillnad vem som styr. Det ligger 
något i den kritiken: trängseln i den politiska mitten kan stundtals kännas kvävande. Men 
en jämförelse mellan de borgerliga och de röd-gröna budgetarna ger en annan bild. 

Fördelningsprofilen - andelen av 
satsningarna som tillfaller den   ri-
kaste, näst rikaste osv. tiondelen av 
befolkningen - för respektive bud-
get skiljer sig stort. Den rödgröna 
budgeten handlar om ekonomiska 
överföringar till hushåll, men även 
satsningar på exempelvis försvar, 
sjukvård och skola. Den borgerliga 
budgeten byggde å andra sidan 
närmast enbart på skattesänkning-
ar, finansierade av nedskärningar 
inom välfärden. 

Den borgerliga regeringen riktade 
tydligt in sina skattesänkningar på de allra rikaste - nästan hälften tillföll den rikaste femte-
delen, medan 80 % fick dela på resten - och finansierade kalaset med budgetunderskott 
och genom att sätta den offentliga sektorn på svältkur. Socialdemokraterna eftersträvar 
en motsatt fördelningsprofil. Istället för att ta från de svagaste och ge till de som redan har 
tillräckligt, vill socialdemokraterna stärka situationen för breda löntagargrupper, samtidigt 
som de skriande behoven hos de mest behövande prioriteras.

Långt ifrån “politikens död” bevittnar vi här en klassisk konflikt mellan höger och vänster: 
å ena sidan borgerlighetens matteusprincip: “Ty var och en som har, åt honom skall varda 
givet, så att han får över nog; men den som icke har, från honom skall tagas också det 
han har.” Å andra sidan en socialdemokrati som söker utjämna skillnader i levnadsstan-
dard, som vill ge alla invånare lika möjligheter.
En liknande bild ges när fördelningen mellan män och kvinnor jämförs. Socialdemokratisk 
politik främjar jämställdhet mellan män och kvinnor; ett förvisso litet men högst välkommet 
steg för att överbrygga de oacceptabla skillnaderna mellan mäns och kvinnors livsvillkor. 
Som kontrast kan nämnas att 6 av 10 kronor som den borgerliga regeringen sänkte skat-



ten med tillföll män. Kvinnor tjänar redan idag 3.6 miljoner kronor mindre än män under 
en livstid, och närmare hälften av alla kvinnliga pensionärer faller under fattigdomsstreck-
et. Att borgerligheten såg det som angeläget att öka den skillnaden rimmar illa med dess 
egna jämställdhetsambitioner.

Den rödgröna höstbudgeten i korthet
Statsbudgeten är på mer än 800 miljarder kronor, och regeringens reformer på 25 miljar-
der, så en sammanfattning på några punkter blir av nödvändighet selektiv och ofullstän-
dig. Här är några områden som prioriteras:

•	 Stärkningar	av	socialförsäkringarna. Efter åtta år av borgerlig politik har Sverige 
en av Europas sämsta arbetslöshetsförsäkringar, och sjuka människor kastas ut från 
sjukförsäkringen. Socialdemokraterna anser inte att arbetslöshet och sjukdom ska be-
höva innebära fattigdom och osäkerhet, och vill därför stoppa utförsäkringarna, liksom 
höja taket i såväl a-kassan som i sjukförsäkringen. Den generella välfärdspolitiken 
ska bestå.

•	 Satsningar	på	skolan. Problemet med svensk skola är inte att elever har keps på sig 
i klassrummet, eller att lärare inte förmår identifiera ”svaga” elever utan hjälp av betyg 
och nationella prov. Problemet är otillräckliga resurser och bristfällig likvärdighet. Soci-
aldemokraterna satsar därför på fler lärare, bättre lärarutbildning, och mindre klasser.

•	 Aktiv	arbetsmarknadspolitik. Arbetslösheten är inte ett individuellt problem, som 
löses genom att göra arbetslösa fattigare, eller genom att hjälpa arbetslösa med att 
skriva CV:n. Arbetslösheten är i allt väsentligt ett matchningsproblem: de arbetslösa 
– ofta unga, lågutbildade, utrikes födda - kan inte ta de jobb som finns. Många före-
tag skriker efter arbetskraft, men finner inte folk med lämplig utbildning. Därför satsar 
socialdemokraterna på att stärka de arbetslösas kompetens. Forskning visar att aktiv 
arbetsmarknadspolitik - såsom praktikplatser, Komvux och arbetsmarknadsutbildning 
- är en vinstaffär för såväl samhälle som för individ.

•	 Jobb	för	ungdomar. Ungdomsarbetslösheten är på tok för hög, och det är främst 
ungdomar utan gymnasieexamen som drabbas: de saknar helt enkelt de kvalifikatio-
ner som arbetsgivare efterfrågar. Därför ägnas en stor del av reformutrymmet åt att 
få fler unga i arbete genom lärlingsutbildningar, gymnasiala yrkesutbildningar och fler 
platser på universitet. De så kallade traineejobben slår två flugor i en smäll: arbets-
lösa ungdomar får relevant utbildning, samtidigt som den offentliga sektorn säkrar 
tillgången på utbildad arbetskraft.

•	 Jämställdhet. Underhållsbidraget till ensamstående föräldrar, som företrädesvis är 
kvinnor, höjs, liksom grundnivån i föräldrapenningen, samtidigt som en till ”pappamå-
nad” införs. Det görs även satsningar på att motverka mäns våld mot kvinnor.

I korthet är målet för socialdemokraterna ett Sverige där alla har en plats, där en 
människas kön, klass, bakgrund osv. inte är avgörande för hennes värdighet och möjlig-
het att utvecklas. Medlen för detta är full sysselsättning, en god utbildning för alla, och ett 
social skyddsnät för de som under perioder inte klarar av att försörja sig själva. 

Text av: Björn	Högberg
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Kontakt
Vill du komma i kontakt med partiet kan du ringa vår partiexpedition på telefon 090-156595 
eller e-post expen@umesosse.se. Vill du komma i kontakt med Berghems Socialdemokratiska 
förening kan du komma i kontakt med ordförande Mattias Gotthold på telefon 070-2882774 
eller e-post mattiasgotthold@hotmail.com.

Umeå kommuns framtid 
Öppet möte med kommunalrådet Margareta Rönngren (S)
Berghems Socialdemokratiska förening anordnar ett öppet 
möte med Margareta Rönngren. Fokus kommer att ligga vid 
vad vi Berghemsbor tycker, och vilka frågor som är viktiga för 
oss som medborgare i kommunen. Vid mötet kommer 
Margareta Rönngren även att presentera vad som händer i 
kommunen och vad som ska hända framöver. Det kommer att 
finnas möjlighet att ställa frågor.

Plats: Höjdpunkten, Nydalavägen 12.
Tid: 19 maj klockan 18.30.


